Philip. 2

stiam, quæ per mortem in gloriam cœle-

Heb. 8

stem intravit, ut talem haberemus pon-

Aetrougys

tificem qui sedens ad dexteram dei mi-

nister etiam esset sanctorum. Nam in ho-

dier-

diernum diem Christus ministrat sanctis / hoc est Christianis qui vocati sunt sancti) ut cætera gratiæ sacramenta , sic etiam corporis & sanguinis sui hostiæ . de qua post acceptum panem ipse dixit , *hoc est corpus meum quod pro vobis datur ,* Luc.22
hoc facite in meam commemorationem. Itaque D. Chrysostomus omnia pontificatus legalis ornamenta , magnumq; illud Heliæ sacrificium leuia merito nomi- De Sacerdotio.li.3
nauit præ ijs quæ gratiæ tempus nobis ad ue-
xit , dum conspicimus dominum immolatum ,
sacerdotem sacrificio incumbentem , ac pre-
ces fundentem , tum verò turbam circumfu-
sam precioso illo sanguine intingi ac rube-
fieri . O miraculum , O dei benignitatem qui
cum patre sursum sedet , in illo ipso temporis
articulo omnium manibus pertractatur ,
fitq; id conscientibus circumfidentium o-
mnium oculis . Adest sacerdos non ignem
gestans , sed spiritu sanctu: is preces diutur-
nas fundit , non quod flamma cœlius dila-
psa , sacra apposita absumat , sed ut gratia in

E 4 sacri-

DE TRANSVBSTAN-

sacrificium influens , per illud ipsum omnium animos inflamet . Notate verba Chrysostomi . Gratia dei velut flamma quædam cœlestis in sacrificium influit , ac postea non per fidem solum & charitatem , sed per illud sacrificium quod est corpus Christi , nostros animos inflamat &

Ambro - purgat . Iam vero D. Ambrosius idem sius de ijs exemplum Heliæ ad rem nostram accō-
qui init.

cap. 9

modans , si tantum (inquit) valuit sermo Heliæ , ut ignem de cœlo deponeret , non valebit Christi sermo ut species mutet elemen-
torum ? Cum igitur essent & vera cordis & typica corporis sacrificia , cum solus Christus omnia in seipso tam in corde quam in corpore per crucem adimple-
set , ut quæ in ipso erant plenissima , in corda & corpora nostra de ipsius plenitudine redundarent , in ea nocte qua tradebatur externum Ecclesiae sacrificium instituens , noui testamenti nouam docuit oblationem , ubi & panis & vinum in corpus & sanguinem suum conuer-
teren-

Irenæus
li. 4. c. 32

terentur, & nos illa eadem tam corde
per fidem, quam corpore per sacramen-
tum accipientes, ad ipsius imaginem per
hæc mysteria transformati, viueremus
in ipso, & per ipsum, *iam non nos, viueret*
autem in nobis Christus. Ecce finem ab
omnibus externis sacrificijs expeditum,
ac iam tandem in vno solo eorum ge-
nere perfectissimè adeptum. Noluit e-
nim tanta victimarum varietate Eccle-
siam suam deus onerare, quanta in ve-
tere synagoga ad populum duræ cerui-
ris comprimentum imponebatur, sed
mundissimam speciem ex omnibus, &
paratu facillimam diligens, dum panis
& vinum aqua mixtū in corpus & san-
guinem suū conuertuntur, æterni sacer-
dotij veritatem sub magni sacerdotis
Melchisedech Sacramentis, & infideli-
bus hæreticis occultauit, & fidelibus
Christianis exhibuit, *ijs qui ex fide sunt*
Abrahæ, qui benedicuntur cum fidei A-
braham. Atque hæc est causa cur sacer-
do-

Augu. in
epi. ad la-
nuar.

Gal. 3

DE TRANSVBSTAN-

dotiū Melchisedech adeò mirificè præ-
latum sit cœteris omnibus, quia hoc so-
lum materiam suæ oblationis , hoc est
panem & vinum in longè optimam ho-
stiam conuertere per Christum potuit,
atq; ita vero externi sacrificij fine (qui
est corpus Christi) diuinitus impetrato,
mansurum erat in vetere specie, ac noua
veritate in æternum . Nam quæ infania

Gen. 14. est , negare id quod gestum est à Mel-
chisedech , figuram cœnæ dominicæ

1. extitisse ? Melchisedech enim sacerdos

Heb. 5. dei summi fuit: & Christus dei summi
2. summus est sacerdos . Ille panem & vi-

Matt. 26. num protulit : hic panem & vinum ac-
cepit .

3. Marc. 14. Ille benedixit , & hic benedixit.

4. Gal. 3. Ille benedicendo obtulit Abram deo,

cum diceret . benedictus Abram deo excel-
so: & hic benedicendo obtulit deo uni-
cum illud semē Abrahæ secundum car-
nem (quod est corpus suum) dicēs , Hoc
est corpus meum . Ille gratias egit deo
pro Abrahæ victoria per ipsum victoris

cor-

corpus quod propè in manibus tenens
dicebat: *benedictus deus quo protegente ho-*
stes in manibus tuis sunt. Et hic, gratias e-
git deo pro victoria tua contra mortem
& diabolum , in ipso illo corpore quod
diabolum vicerat, dicens: *hoc est corpus* Gen. 14.
meum quod pro vobis datur. Ille Luce. 22.
panem & vinum protulerat , tamen vi-
so semel Abraham (quasi occurrente
meliore hostia) ipso statim benedixit, nec
ulla amplius panis aut vini facta est mé-
tio, *quia Christus à pane & vino quod ac-*
cepisset, in illam longè meliorem carnis
suæ hostiam quæ est ex semine Abrahæ,
ita erat per benedictionem transiturus,
ut panis & vini substantia deinceps non
manerent . *Ille* 7.
panem & vinum obtulit
quidem velut sacerdos dei altissimi , sed
tanquam sacrificij non finem , sed ma-
teriam , quæ mutari deberet in car-
nem Abrahæ , sicuti verissimè in il-
lam mutata est , cum Abraham pa-
niem illum comedens, vinumque bibens
eam

DE TRANSVBSTAN-

eam in proprij corporis substantiam

^{a.}In lib. conuerit. Nam & ^a Philo Iudæus &
de Abras- ^bIosephus & ^cClemens Alexandrinus,
ham.

^b. Antiq. ^dmultiq; præterea testantur Abraham
Iudai. li. comedisse illa que offerebantur à Mel-

^{1.cap.10.} chisedech. ^dCibus autem amittens spe-

^{e. lib. 4.} Strom. ciem suam, in corpus comedentis verti-

^{d. Aug.} li. 83. ^dAug. tur. Itemque Christus cum accepisset

^{quæst. 73.} panem & vinum velut materiam vnde
sacrificium suum fieret, ea conuertit in

^{Zacha. 9.} frumentum electorum atq; in vinum quod
Nyssenus generat virgines, in corpus videlicet ac
in orat. sanguinem suum. Nō quòd panis com-
munis (ait Nyssenus) dum comeditur à

^{Nyssenus} Catech. Christo, eo progrediatur vt verbi corpus e-

^{in orat.} uadat, sed statim per verbum in corpus mu-

tatur, vt dictum est à verbo, quoniam hoc

^{Catech.} est corpus meum . Quod enim Melchi-

se dech non nisi per comedionem A-

brahæ obtinuit, vt in carnem illius illum

suum panem & vinum transferret, id

^{Cyp. lib.} Christus implens veritatem præfiguratæ i-

^{2.ep.3.} maginis, ore solo ac verbo perfecit, vt ip-

sum

sum esse fabricatoris mundi filium (hoc est Irenæus.
 verbū dei per quod lingnum fructificat) & lib. 4,
 dicamus & credamus : dum constat nobis, cap. 34.
 eum panem in quo gratiæ actæ sunt, corpus
 esse domini nostri, & calicem sanguinis eius.
 Debuit enim veritas umbram superare,
 nō tam in operādi modo, quā in re ipsa.
 Dum Melchisedech obtulit Abraham 8.
 deo, etiam hostia quæ offerebatur (hoc
 est ipse Abraham) ne ipsum secreta pieta-
 te obtulit, eiusdem precij victimam, siue
 illā ut visibiliter à Melchisedech , seu il-
 lam, ut inuisibiliter ab ipso Abraham of-
 ferebatur, estimamus . Eadē quippe fuit
 utrobiique res . Et Christus dum ex pane
 facit corpus suum, sit ut eadē hostia quæ
 ferebatur in manibus Christi, quando com- August.
 mendans ipsum corpus suum, ait, hoc est cor- in psalm.
 pus meum, nec minor sit in veritate natu- 33. conc. i
 ræ illo ipso qui accepit in manus suas quod In Conc.
 norunt fideles , & ipse se portabat quodam- 2. Psalm.
 modo : nec minore pietate se offerat deo 33.
 in cœna inuisibiliter, quam visibiliter in
 cruce

DE TRANSVBSTAN-

cruce obtulerat, quia prorsus idem est
9. utrobique Christus. Abraham licet non
minorem hostiam obtulerit deo quam
Melchisedech (quia eadem prorsus ob-
tulit) tamen ideo (ratione mysterij) mi-
nor dicitur: quia Melchisedech prolato
Gen. c. 15 Heb. 7. pane & vino benedixit ei. Minus est au-
tem quod benedictionem accipit quam
quod illam impartit. Ita & Christus cum
sit idem sacerdos, & idem sacrificium, siue
in sua specie, seu in sacramento corpo-
ris & sanguinis sui perpetudatur, tam ideo
sacramentum Eucharistiae figura, sym-
bolum, & signum Christi dicitur, quia
hoc mysterium de pane & vino per be-
nedictionem verbi celestis confectum,
sub aliena specie Christum ideo conti-
net, ut quid in sua fecerit fideli ore & cor-
de ipsum vere manducantes, & recorde-
mur intelligibiliter, & participemus de
spiritu eius utiliter. Hic autem praalentiae
modus minor quodammodo est ipsa
Christi veritate, praetertim illa visibili
&

Proco-
pi-
us Gaze-
us in
Gen. c. 15
Heb. 7.

& gloria. Quæ cū ita se habeant, nullo modo audiendi sunt qui vel negant ea quæ gerebātur à Melchisedech erga A- Gen. 14. brahā, ad nostrū sacrificiū pertinere: vel D. Paulū putat cū de sacerdotio Melchisedech tractaret, nūquā de hoc mysterio ullū verbū protulisse. Nā vt omittā quòd Apostolus præfatus sit grandē ei sermonē Heb. 5. esse de Melchisedech, & ininterpretabilem ad dicendum, quoniam Hebræi facti esset imbecilles ad audiendum (quæ verba D. Hieronimus ad Sacramentū Eucharistiæ retulit) etiā apertè dictū est, quòd Melchisedech ipsi Abrahā qui habebat repromissiones, benedixit. Sine ulla autem contradictione quod minus est à meliore benedicitur. Porro in illa benedictione per quā Melchisedech & benedixit Abrahæ, & per illū ipsum Abraham benedixit gratiaque egit deo, in illa inquā typica benedictione, significabatur semē Abrahæ, post panis & vini prolationē, in nostris mysterijs cœlesti quadā benedictione cōsecrandū: quo

In. Ep. ad
Euagri-
um.

Heb. 7.

DE TRANSVBSTA N-

a. Lib.2. quo^a D. Cyprianus^b Hilarius^c Augu-
stinus &^d Eusebius Emissenus respexe-
b. De sy. nodis. runt, dum Melchisedech non proferen-
c. In psal. tem modo panem & vinum , sed etiam
d. Hom. benedicentem Abrahæ , significanter a-
s. in Pa. nimaduertunt. Ut per Melchisedech la-
scha. Cyp. li. 2. cerdotem (inquit Cyprianus) benedictio
ep. ad Ce circa Abraham possit ritè celebrari, præ-
ciliūm. cedit antè imago sacrificij in pane & vi-
no scilicet constituta : Quid potuit di-
ci planius ? Imago sacrificij est in pane
& vino, propter eorum speciem atque i-
maginem in sacrificio nostro permanē-
tem. At veritas eiusdem sacrificij cōsti-
tuitur in benedictione circa Abraham,
ob semen illius quod sub imagine panis
& vini reipsa nobis omnipotentia verbi
exhibetur . Quomodo autem ex bene-
dicto semine , & præfigurata imagine
vnicum ecclesiæ sacrificium conflari
posset, nisi quia panis & vini substantia
sic transit per operatorium dei sermo-
nem in corporis Christi substantiam,
vt

ut nihil præter imaginem panis & vini
superfit, sub qua Christus benedictum
illud semen Abrahæ, & patri incruentè
offeratur, & nobis in cibum detur. Pa-
nis ergo & vinum Melchisedech muta-
ta sunt, in meliorem Abrahæ substanc-
tiam. Ipsum verò Abraham de hostibus
iam triumphantem Melchisedech ob-
tulit deo absq; vlla alia mutatione, im-
maculatam victimā, sacrificium incruē-
tum, rationabilem & viuentem hostiā,
mundissimam oblationem. Quid hoc
tandem est? Omnia sacrificia per con-
uersionem mutationēq; fieri diximus,
& nunc à summo sacerdote Melchise-
dech summus patriarcha Abraham of-
fertur deo, illæsus, incolmis, integer?
Vnde hoc tam nouū sacerdotij genus?

Nolite errare. Hæc propter ipsum Abra- Theodo
ham facta non sunt, sed propter Chri- re.in Psal.
stum quem in lumbis Abrahæ Melchise- 109.
dech per spiritum sanctum prouidebat tum
in crucis ignominia victurum hostes

F (qui

DE TRANSV^BSTAN-

(qui captiuum abduxerunt fratrem suū
Lot , genus humanum) tum ab illa vi-
ctoria reuertētem , ipsa corporis sui præ-
sentia finem omnibus cruentis hostijs
impositurum , dum panis & vini sub-
stantiam per cōsecrationem in seipsum
iam immortalem , atque immutabilem
mortisq; & inferni victorem conuer-
tens, illo modo maneret sacerdos in æ-
ternum secundum ordinem Melchise-
dech . Species quippe exterior panis &
vini eadem semper manet ut significe-
tur hoc esse sacerdotij genus quod tāto
ante prædictum fuit, vtq; omnes huius
incruēti sacrificij hostes penitus sint in-
excusabiles. Hæc est illa holocausti vi-
ctima, vbi nulla rei oblatæ pars incon-
sumpta ab igne diuino relinquitur, *præ-
ter solam pellem* , hoc est, præter panis &
vini speciē, quæ tamē ipsa pellis ut in le-
ge consumebatur igni extra castra, sic
etiam ipsa panis & vini species post per-
actum sacrificiū ab ijs consumitur qui
sacræ

Leuit. 4
& 7.

cepit deit. qui p̄ne cōmūnionī ē. que nūq; n̄ in hi fact s̄p̄

sacræ mensæ communicant . Ac sanè cum in omnibus sacrificijs aliqua mutatio semper interuenierit , in singulis autem eo maior , quo sacroſanctius victimæ genus immolatiū esset , eaque de causa in holocaustis longè maxima mutatione fieri soleret , dum tota hostia igne consumeretur : certè ubi Christi corpus & sanguis offeruntur (quibus nihil maius in toto genere sacrificiorum cogitari potest) ibi necesse est longè maximam interuenire mutationem , ita ut ne materia quidem ipsa panis & vini supersit , sed tota utriusque substantia velut ab ingenti flamma diuinitatis Christi correpta , in carnem eius & sanguinem penitus absorbeatur . Qua quidem ex re tum Christi diuinitas vel maximè cernitur , tum Ecclesiæ ad ipsum conuersio aptissimè exprimitur , quæ erat postrema huius mæ orationis pars . Manifestatio deitatis Christi ex nulla re magis effici-

De con-
secrat. di-
stinct. 2
Nihil.

F 2 tur;

DE TRANSUBSTAN-

tur, quām ex ista mirabili transubstan-
tiatione quam quotidie in sacramento
Eucharistiae, verbo suo ipse operatur: id
quod non obscurè in Moyse adumbra-
tum, apertius ab Elia prædictum est.
Nam cum virga Moysis in serpentem
versa esset, ac iterum serpens in virgam:
causam eius generis miraculi deus ipse
reddens, vt credant, inquit, quod apparue-
rit tibi dominus deus patrum tuorū. Qui-
bus verbis docet & per miraculum con-
firmandam esse domini apparitionem,
& id miraculum in conuersione rerum
fore collocādum. Ut igitur credant om-
nes homines quōd apparuerit dominus
in carne hominis, oportuit miraculum
aliquod in conuersione rerum consti-
tui. Nunquid enim Moyses in figura
Christi non præcessit, cum diceret, Pro-
phetam de gente tua, & de fratribus tuis si-
cūt me, suscitabit tibi dominus deus tuus,
ipsum audies? Ut igitur Moyses figura
Christi fuit, sic dum Apostolatū suum

Exod. 7

Deut. 18

pro-

probat per miraculosam conuersionem
virgæ in serpentem , interim significat
Christi missionem in carnem, per simi-
le conuersiois miraculum fore conte-
standam. Deinde nunquid Elias victi-
mæ suæ mutationem per flamمام quæ
de cœlo descéderet, petens , causam eius
rei non addidit, *vt discat populus iste quia* ; Reg. 18
tu es dominus deus, & tu conueristi cor eo-
nū iterum? quasi dicat , conuersio vni-
us rei externæ in aliam diuinitus facta,
docebit & Christū esse dominum deū,
& cordium conuersorem fore , cum in
terris apparuerit. Quis autem nescit, se-
cundum Apostoli sententiam, *apparuis-*
se gratiam dei saluatoris nostri omnibus ho-
mīnibus, erudit̄ n̄ tem nos vt abnegantes im-
pietatem & secularia desideria , sobrie , &
iuste, & piè viuamus in hoc sāculo, vt con-
uertamur à tenebris ad lucem, & de potesta-
tē Satanae ad dōm. Illam itaque exter-
nam apparitionem Christi, & internam
cordium conuersionem oportet con-

TESTA-

F 3 testa-

DE TRANSVBSTAN-

testatam reddi per mirabilem aliquam rei externæ , sed occultam tamen illius , & secretam conuersiōnem in meliorem substantiam . In nouo autem testamento C H R I S T V S fecit aquam vinum . Cur tandem ? Vtrum ob eam præcipue causam ut biberet Architriclinus ? An potius ut
is , & alij conuiuæ bibentes , darent gloriam deo , & crederent in I E S V M C H R I S T V M quotquot doctrinam eius recipere vellent . Ait enim Euangelista , & manifestauit gloriam suam : & crediderunt in eum discipuli eius . Sed quo tempore fecit I E S V S hoc miraculum ? Nonne quando primum se manifestauit ? Hoc fecit initium signorum I E S V S in Cana Galileæ . Initium signorum per quæ manifestatur I E S V S , à creaturum conuersione in prandio nuptiali factum est , & finis signorum , in cœna Paschali , constituitur in creatura-
rum

Ioan. 2

edit.

edit.

rum conuersione . Ibi vt crederent
discipuli , hic , vt fidei augmentum
& nutrimentum perciperent . Sed
quid habet creaturarum ista conuer-
sio commune cum fide , & cum glo-
ria C H R I S T I manifestanda ? Pri-
mum illa sunt miracula maxima , quæ
maximam operantis potentiam osten-
dunt . Operatur autem deus & in-
teriorius in rationali creatura , & ex-
teriorius , tum in illa , tum in alijs ratio-
ne carentibus . Hoc autem Dei opus
in creaturis maximum intelligitur ,
quod totam rei penetrat substantiam
& non solum qualitatem afficit . Deus
igitur quando cuncta creauit ex nihilo ,
quando angelos , & homines effecit
capaces visionis Dei , dans illis iam
tunc dona gratiæ , datus præmium
gloriæ si perseuerarent in officio , &
obedientia erga ipsum , tunc opus fe-
cit interiorius exterioriusque proprium Dei ,
dum totam rei substantiam de nouo

F 4 effecit

DE TRANSVBSTAN.

effecit atque ornauit. Cum autem ho-
mo lapsus in peccatum, *dicereliquisset fon-*
tem aquæ viuentis, restabat aliud opus
faciendum, tanto maius illo primo,
quantum interest utrum quis operetur
nemine sibi repugnante (quemadmo-
dum deus fecit mundum) an verò in
operatioue sua habeat aduersarium.
Nam Christus in mundum missus ut
hominem reduceret ad deum, habuit
ipsam creaturam suam sibi aduersan-
tem, quæ liberum arbitrium quod ei de-
us ad honorem donatierat, deo impoté-
ter opposuit, *diligens magis tenebras quā*
lucem. Cum igitur homo esset per Chri-
stum conuertendus ad deum, (quod
nō minus magnum est miraculum quā
hominis & mundi totius creatio) sa-
pientia dei illo genere miraculi voluit
ad homines conuertendos uti, quod
instituto suo maxime respondebat. Ob
quam causam in rerum conuersio-
ne oportebat summam gloriæ Christi
mani-

Iere. 2

Ioan. 3

cepto dedit, quia p̄ me conuictiōnē ē. que nūq̄ m̄ in facie fūpi

manifestationem collocari. Nam cum
deus requieuerit die *septimo ab omni opere* Gen. 2.
quod patravit, & ideo filius dei noluerit
creare totam alicuius rei substantiam de
novo, sed potius *vti* creaturis patris sui
ad gloriæ suæ manifestationem, (*vt ne* Tertull.
patri aduersarius, aut noui dei p̄ræco vi- cont.
deretur) illud restabat, *vt vnam totam* Marci.
creaturam in aliam diuinam substan-
tiam conuertendo, & patri se ostenderet
æqualem, & hominis ad deum conuer-
forem. Nihilo enim ferè minoris poten- Ambros.
tiæ est ex uno toto aliud totum subito de. ijs qui
facere, quam rem nouam ex nihilo crea- init.ca. 9.
re. Sed hoc facere non posset qui crea-
toris primæ rei hostis esset. Conuersio
igitur rerū cum sit finis aduentus Chri-
sti, quis miretur memoriam omnium
miraculorum, atque adeo passionis suæ
in hac transubstantiatione positam esse?
Nam ipse p̄æcursorum suum præmisit.
In quo signo? An non *vt cōuerteret cor-* Iohan. 1.
da patrum in filios, & incredulos ad pru- Luc. 1.

F 5 dentiam

DE TRANSVBSTAN-

dentiam iustorum? Ipse carnem de virgine assumens , prophetiam Esaiæ adimpleuit , in qua dictum est , *Dominus ipse dabit vobis signum , ecce virgo concipiet & pariet filium .* Quod signum an non in eo potissimum elucet , quòd filius dei purissimum sanguinem virginis vnico momento in carnem & sanguinem suum conuertit , faciens de sanguine mulieris , carnem & sanguinem dei & hominis , *illum commutans & formans ineffabiliter in melius ,* quia non de nihilo , sed per alicuius in se conuersionem nasci voluit ? Ipse dum viueret , manifestauit se verum deum . In quo signo clarius quàm dum transfiguratus est ? Manifestauit se verum hominem . In quo potissimum signo ? An non dum ederet ac biberet ? Quod autem signum aduentus CHRISTI erat hoc , nisi quòd panis quem edit , & vinum quod bibit , conuertebatur in veritatem carnis & sanguinis sui ?

Non-

Esa.7.

Aug.in
li.83.
quæst. 73

Matth.17

cepit deus qui pene contristationem & que nō in hi fact sapi

Nonne cum ex lapidibus suscitauit filios Matth. 3.
Abrahae, tunc vnam rem conuertit in aliam? Caput est, quod in propria natura per mortem in cruce suscepitam, mutationem maximam passus, etiam in melius resurrectione mutatus est. Vnde & nos consepulti cum C H R I S T O Aug. de ciuit.dei lib.10. c. 24.& 29 per baptismum in ipsius morte, noua creature reddimur in ipso. Neque parua hæc est commutatio, quæ de tenebris in lucem, de mundo in cœlum, de morte in vitam æternam nos transfert. Rursus si de gratia baptismi excidimus, nonne per poenitentiam conuersti oportet ad deum? Conuerter Hier.12. tar, inquit: Deus & miserebor eorum: Et alibi, Conuertimini ad me & salui Esai. 45. eritis, ut mirum non sit, si ad horum omnium significationem C H R I T U S mirabilem suorum memoriam Psal.110. in ea conuersione posuit, in qua Gregor. panis & vini substantia sicuti olim Nyss. in orat. Cap. per comestionem, ita nunc transferet techet. per

DE TRANSVBSTAN-

per omnipotentiam verbi in corporis & sanguinis sui substantiam. In hæc enim purissimus Mariæ sanguis ab initio aduentus Christi mutatus est. Hæc propter mutationem in cruce suscepitam, in immortalem gloriam mutari meruerunt. Hæc nostræ sunt causa mutationis in baptismo. Hæc operabantur petræ in aquam, aquæ in vinum, vini auté in sanguinem mutationem. Hæc conuerterunt incredulos ad fidem, & malè viuentes

Iohan. 6. Christianos ad pœnitentiā. Hæc mortalia corpora nostra de morte ad gloriam resuscitantia, nostrā iustificationem consummant, & perficiunt. In hæc nos mutari oportet, donec omnes unū corpus in Christo siamus, ex mandatione carnis eius ita viuentes propter ipsum, ut ipse missus à patre viuit propter patrem. Hoc est signum quod Christus fidelibus dat ut videant per fidem, & maneant in fide eius. Hoc est opus quod ille operatur, statum ecclesiæ significans, qui

Exo. 17,
Iean. 2.

1. Cor.
10.

cepto deo qui pme conuictionem. que nq̄ m in fact sapi

qui potissimum consistit in omnium
conuersione ad Christum: per quem o-
mnia reducuntur in deum, vt sit *deus o-*
mnia in omnibus. Hæc cum ita se habeāt,
auditores optimi, recogitate animis ve-
stris quām indignum sic & Christi ho-
nore, & impletione legis veteris, & statu
Euangelij, vt hæc omnia reuocentur ad
vmbras minus quā Mosaicas, ad meras
figuras, ad nudum nomen. Dicitur (in-
quit hæreticus) dicitur, fateor, in Euā-
gelio corpus Christi, sed est triticeus
panis. Nominatur à patribus cōsecratio,
conuersio, cōmutatio, transelemētatio,
transfīcio panis & vini, in naturam, in
veritatem, in substantiam corporis &
sanguinis Christi, sed hæc transmutatio
nomine tenus fit non re vera. O vocem
blasphemia plenam. Credis aquam flu-
uiorum Aegypti verè versam in san-
guinem? Credis petram in eremo, verè ^{Exo.7.}
versam in aquam? & cum ventū est ad ^{Exo.17.}
tempus illud quod per illas figurās sig-
nifi- ^{i.cor.10.}

DE TRANSVBSTAN-

nificabatur , iam conuersione m putas
non verè fieri ? Illud propter hoc fa-
ctum est , & sit illud verius quām hoc ?
Deus illic operatur per Moyſen , Deus
hīc per ſeipſum carnem factum : Et ſu-
perant illæ vīnbrae hanc ipsam rerum ima-
ginem ac ſecretam veritatem ? Verba de-
ſunt , Auditores , ſenſus deficit , memo-
ria , mens , cogitatio non аſſequitur hu-
iū opinionis palpabilem cœcitatem .
& tamen ſunt qui ita opinentur . Sunt ?
Non dico in hac ſchola ſunt , certè
oppida tota ſunt , ciuitates ſunt , gentes
ſunt , prouinciae ſunt , denique multa ,
ſed infelicia regna ſunt , quæ ita opinen-
tur . In quæ nos tempora reſeruasti ſum-
me deus ? Benedictum nomen maiesta-
tis dei , qui nullis nostris meritis , ſed
magna misericordia ſua , nos ab illis tene-
bris ereptos , in luce ſanctæ Romanæ ec-
clesiæ conſeruauit , ut luceret nobis lu-
Matth. 5. cerna in candelabro illo poſita , quam
deus ipſe in principe Apostolorum ac-
cen-

censam usque in hodiernum diem lu-
centem seruauit, ut videremus ciuita-
tem in monte collocatam, cui scimus
per Petri & Pauli prædicationem tradi-
tum Euangelium, cuius populi fides A-
postolico ore laudata, *annunciatur in*
universo mundo. *Inde sacerdotalis uni-*
tas sumpfit exordium. Ibi successio Pon-
tificum iam inde à Petro usque ad Pium
quartum, multo manifestius Christum
in carne passum, eiusque veram fidem
toti orbi Christiano denunciat, quām
olim fideles posteri Abrahæ, venturum
in carne Christum eiusque fidem con-
tinua nascendi serie Hierosolimis prædi-
xerunt. Ad illam ecclesiam velut ad
matricem ut Anglos, Scotos, Danos,
Suecos, Bohemos, Polonos, Germa-
nos, Gallos reducas, per filium tuum
petimus, qui saxeа hominum corda
nouit in mollissimam ceram conuerte-
re, in cuius rei signum panis & vini
sub-

Rom. i.

Cyp. de
vnit. ec-
clesias.

DE TRANSVSBSTAN-
substantiam solius verbi sui potestate
voluit in corporis & sanguinis sui sub-
stantiam verissimè commutari. Quod
ergo per mysteria visibilia facere te sig-
nificas inuisibiliter domine , hoc nunc
factis ac rebus ipsis palam ostende,
vt credant populi isti, quod vere
apparueris in terra deus :
cui laus & benedictio,
& gratiarum actio
in æternum.

A M E N.